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Úvod

Tématem předložené bakalářské práce je Využití mystery shoppingu v podnikové praxi.

Umět se přizpůsobit okolním podmínkám je v dnešní době velmi důležitá vlastnost. Během

posledních let došlo k velkým změnám ve vnímání vztahu mezi firmou a jejím zákazníkem.

Značný progres lze spatřit ve vnímání zákaznické spokojenosti. Zákaznická spokojenost se

stává velmi důležitým prvkem, který musí každá moderní společnost brát velice vážně.

Jakékoliv zaváhání v této oblasti může mít pro firmy značný až likvidační dopad.

V konkurenčním prostředí hraje míra zákaznické spokojenosti zcela zásadní roli.

Někteří autoři (Kotler 1988) dokonce říkají, že zákaznická spokojenost je indikátorem

budoucích zisků dané společnosti.

Můžeme rozeznávat 3 úrovně spokojenosti zákazníka, které mají velký vliv na pozdější

zákaznickou loajalitu. „Pokud výkon prodejců je nižší než zákazník očekává, je spotřebitel

velmi nespokojený. V případě vyrovnání úrovně očekávaní a reality, zákazník se stává

uspokojeným. V případě převýšení úrovně zákaznického servisu oproti očekávání zákazníka,

stává se zákazník velmi uspokojen až potěšen.“ (Kotler 2009, s. 124). Zákazníci již nehledají

pouze nejlevnější či nejmodernější produkt. Velký podíl na prodejích představuje pohodlí a

spokojenost zákazníka, spojená se zakoupením produktu.

Předpokladem dobrých vztahů se zákazníky je oboustranná komunikace společnosti se

zákazníky a zároveň skvělý zákaznický servis, který může přinést podniku takovou míru

loajality svých zákazníků, až klienti sami předávají tyto pozitivní zkušenosti dalším

potenciálním zákazníkům. (Amos et al. 2014)

Jistý vývoj zákaznického servisu lze spatřit v různých druzích marketingových koncepcí.

(Kotler 2009) Na obchodní společnosti působí řada faktorů a dochází k rozporům mezi

uspokojováním potřeb firem, požadavků zákazníků a potřebami společnosti jako celku.

V historickém vývoji marketingových koncepcí můžeme sledovat výrobní koncepci, kdy byl

na prvním místě zájem firem vyprodukovat co největší množství výrobků. Tato koncepce

nebyla dále udržitelná, neboť skončil přebytek poptávky nad nabídkou. Opačnou tendenci

k výrobní koncepci můžeme spatřit v prodejní či marketingové koncepci. Zde firma velmi

dbá o svoji spokojenost, ke které dává na stejnou úroveň i spokojenost zákazníka.

Na úroveň spokojenosti zákazníka má vliv velmi mnoho prvků a věcí z nákupního procesu.

Neovlivňuje ji pouze kvalita či podoba samotného produktu, nýbrž i například úroveň
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zákaznického servisu prodejců, kteří jsou během nákupu osobně přítomni a prezentují zboží

zákazníkům. Toto tvrzení podporují studie, které ukazují, že až 70 % organizací ztrácí své

zákazníky kvůli nekvalitnímu či nedostatečnému zákaznickému servisu. Zatímco pouze 15 %

firem ztrácí potencionální zákazníky kvůli neznalostem produktů jednotlivých prodejců

(MICHELSON Associates 2015).

A právě úroveň zákaznického servisu nám mimo jiné pomáhá měřit speciální technika

mystery shoppingu. Výstupy z této techniky mohou sloužit mnoha účelům nejen v samotné

organizaci (mikroprostředí), ale i mimo ní (mezo/makroprostředí podniku). Získaná data

mohou pomoci nejen managementu podniku, ale i samotným prodejcům či prodejním týmům

pro účely porovnání a zvýšení výkonnosti. Úkolem mystery shoppingu je vytěžit maximum

informací se zaměřením na spokojenost zákazníka během nakupování. Vhodným prostředkem

je tato technika i pro zaučování nově příchozích zaměstnanců. Mystery shopping je často

používán ke zjištění úrovně servisu u konkurenčních firem. Tato znalost může být klíčová pro

úspěch zadavatelské firmy. S touto znalostí je možné zdokonalit vlastní firemní procesy

anebo je lépe nastavit za účelem dosažení vyšších cílů podniků.

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je v teoretické části podrobné rozpracování

problematiky techniky mystery shoppingu. Praktická část je potom cílena na aplikaci této

techniky v praxi se zaměřením na prodejce elektrospotřebičů v Plzni.

Teoretická část této práce poskytuje výklad obecných informací ohledně mystery shoppingu,

pohled do historie této techniky a popisu současné podoby, ve které se mystery shopping

provádí. Teoretická část práce taktéž objasňuje základní terminologii, která se používá během

provádění mystery shoppingu. Lze zde nalézt i podrobné členění jednotlivých forem mystery

projektů, které se souhrnně označují právě jako mystery shopping. Dále je teoretická část

věnována popisu průběhu samotné mystery návštěvy. Navazuje vytvoření popisu jednotlivých

zkoumaných subjektů, které pomáhá získat základní vědomosti o trhu s prodejem

elektrospotřebičů. Závěr teoretické části obsahuje pojednání o samotných agenturách, které

provádí výzkum za pomoci mystery shoppingu.

Základem praktické části této práce je sběr dat o zákaznické spokojenosti v deseti různých

prodejnách. Získaná data jsou následně podrobena analýze a výzkumu, ze kterého plynou

užitečné návrhy a podněty na vylepšení nákupního procesu v uvedených prodejnách.

Mezi vybrané podniky, kde proběhl výzkum, se řadí tyto firmy: DATART International,

Electro World, Euronics, Okay a Elektro Planeo. Výzkum probíhal ve 2 vlnách, během nichž

potenciální zákazník poptával, v rámci jedné vlny, stejnou kategorii spotřebičů. První vlna

proběhla v období těsně před vánočními svátky.
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Poptávaný výrobek během první vlny byla automatická pračka. Druhá série návštěv

pokračovala ve stejných prodejnách na počátku února v období po novoročních výprodejích

s poptávkou po televizi.

Dalším krokem, následujícím po sběru dat, je jejich vyhodnocení, zodpovězení klientem

zadaných dotazů, a případné přijetí návrhů ke zlepšení. Praktická část bakalářské práce má za

úkol z vytěžených dat ověřit, jestli má sezónnost prodeje vliv na úroveň uživatelské

zkušenosti, případně zdali se tento vliv projevuje spíše v menších či větších prodejnách.

Uvedenou problematiku jsem si vybral pro téma mé bakalářské práce úmyslně, neboť mám

osobní zkušenosti jak ze strany prodejce v elektru, tak zároveň z provádění mystery

shoppingu pro přední české agentury, které se zabývají těmito službami.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum má nezastupitelnou úlohu a hodnotu pro management všech firem. Ať

už více či méně podvědomě ho provádí většina podnikatelů a společností. Při zvolení

vhodného typu marketingového výzkumu má tato aktivita za úkol co nejpodrobněji popsat

a případně předpovědět chování zákazníků. Tato znalost je nesmírně důležitá pro budoucí

fungování společnosti a pro splnění zadaných cílů. Philip Kotler (2009) ve své knize

Marketing Management označuje marketingový výzkum takto: „Marketingový výzkum je

systematicky prováděný sběr, úprava, zpracování, analýza, interpretace a prezentace

informací, které slouží k identifikaci a řešení různých marketingových situací v podniku nebo

organizaci.“

Přibová (1996) definuje marketingový výzkum takto: „Marketingový výzkum je funkce, která

spojuje spotřebitele, zákazníka a veřejnost s marketingovým pracovníkem prostřednictvím

informací – informací užívaných k zajišťování a definování marketingových příležitostí a

problémů, k tvorbě, zdokonalování a hodnocení marketingových akcí, monitorování

marketingového úsilí a ke zlepšení́ pochopení marketingu jako procesu“.

Marketingový́ výzkum představuje systematický a cílevědomý́ proces, směřující k opatření

(shromáždění nebo nákupu) určitých konkrétních informací, které nelze získat z částí

informačního systému pro marketing. (Kozel 2006).

1.1.1 Marketingový výzkum – procesy a dělení

Během provádění marketingového výzkumu se musí uplatňovat a dodržovat doporučené

kroky. Splnění těchto kroků

postupně dle přiloženého

schématu je nezbytné pro

kvalitně sestavený výzkum.

Obrázek 1 - Proces
marketingového postupu -
Kotler 2009, vlastní
zpracování
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• Definice problému - Marketingový výzkum začíná definicí problému (Research

Objectives). (Kotler 2009) Tato úvodní část je nejdůležitější z celého marketingového


[…]


vlna byla provedena na přelomu listopadu a prosince v předvánočním období. Druhá vlna

sběru dat pro projekt probíhala na počátku února. Hlavním úkolem práce bylo zhodnotit, jestli

má vliv prodejní sezóna na kvalitu zákaznického servisu.

Na základě výsledků výzkumu lze potvrdit, že vyšší úroveň zákaznického servisu se dá

očekávat v prodejně klidnějším období na počátku února. Prodejny vykazovaly ve druhé

vlně lepší úroveň organizace vystaveného zboží a vyšší úroveň zákaznického servisu.

Podniky by se měly neustále snažit zvyšovat kvalitu prodejních služeb pro své zákazníky.

Jedině díky tomuto neustálému vylepšování mohou prosperovat a být konkurenční vůči

svému okolí. A právě pro sledování výchozího stavu a případných postupů ve vývoji

zákaznické spokojenosti je velmi vhodnou technikou mystery shopping.
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Díky vhodně nastavenému výzkumu za pomoci využití techniky mystery shoppingu by se

mělo docílit mimo jiné těchto žádoucích bodů:

• Budování pozitivního vztahu mezi prodejci a zákazníky.

• Vytvoření loajality zákazníků.

• Snaha kvalitně obsloužit co největší množství zákazníků.

• Zamezit delšímu čekání na obsloužení prodejcem.

• Zajištění upravenosti prodejny.

V zájmu vylepšení zákaznické zkušenosti by se měly provádět mystery shoppingy

opakovaně v periodách během roku. Porovnáním výsledků mezi více vlnami se dá

posoudit, jestli se úroveň zákaznické zkušenosti zvyšuje.

Technika mystery shoppingu se může nasadit i na konkurenční provozovny za účelem zjištění

úrovně zákaznického servisu u konkurence. Pozitivní body z tohoto výzkumu lze následně

aplikovat v rámci vlastní společnosti. Negativní zkušenosti z konkurenčních prodejen

mohou být současně varováním pro původní podnik.

Námětem na rozšíření této práce by mohlo být provedení mystery shoppingů ve zvolených

prodejnách i v jiných, dalších, vlnách. Ze zjištěných dat by se dalo posoudit s větší

pravděpodobností závislost úrovně zákaznického servisu na prodejním období.
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PŘÍLOHY

Check-list (první část)

Check list (druhá část)

Kompletní výsledky dle prodejen

Kompletní výsledky dle prodejen jsou pro lepší přehlednost vyexportovány do více stran

příloh. Modře označeny jsou návštěvy vykonané během první vlny. Žlutě vybarveny ty

z druhé vlny návštěv. Jednotlivé zkoumané subjekty (řetězce prodejen) jsou pro lepší čitelnost

uvedeny vedle sebe (v první a druhé vlně návštěv) a na samostatných stranách.

ABSTRAKT

Brabec, V. (2018). Využití mystery shoppingu v podnikové praxi (Bakalářská práce). Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: marketingový výzkum, mystery shopping, elektro prodejce, agentura,

terminologie

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na marketingový výzkum, blíže na druh tohoto

výzkumu – techniku mystery shoppingu. Pomocí techniky mystery shoppingu se měří kvalita

zákaznického servisu, kterou je nezbytné v dnešní době neustále zvyšovat.

První část práce poskytuje teoretický vstup k tématu marketingového výzkumu a následně

k mystery shoppingu. Tato část nabízí popis průběhu mystery návštěvy, vysvětlení odborné

terminologie či jednotlivé formy mystery shoppingu. Na vysvětlení techniky mystery

shoppingu navazuje popis elektro prodejců a agentur, které nabízejí zprostředkování výzkumu

za pomoci této techniky.

Druhá část práce se zaobírá konkrétním projektem za pomoci techniky mystery shoppingu,

který probíhá v pěti vybraných sítích elektro prodejců. Projekt probíhal ve dvou vlnách

v období před Vánoci a následně na počátku února 2018. Zjištěná data z těchto návštěv jsou

podrobena kontrole a analýze. Na základě analýzy jsou zpracovány návrhy na vylepšení

zákaznické spokojenosti s nabízeným servisem na prodejnách prodejců. Dle provedeného

výzkumu se dá sdělit, že prodejny během druhé vlny návštěv vykazovaly vyšší úroveň

zákaznického servisu. Závěr práce obecně shrnuje získané poznatky z provedeného výzkumu

a dále rozvíjí možnosti budoucích vylepšení vedoucích k zdokonalení zákaznického zážitku

během nákupu.

ABSTRACT

Brabec, V. (2018). Application of the Mystery Shopping on Company Praxis (Bachelor

thesis). Pilsen: University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Key words: marketing research, mystery shopping, electronically gadgets retailer, mystery

shopping agency, mystery shopping terminology

This bachelor thesis is focused on marketing research, closer to the type of this research –

technique of mystery shopping. The mystery shopping technique measures the quality of

customer service, which is necessary to increase constantly nowadays.

The first part of the thesis provides a theoretical approach to marketing research and then to

technique of mystery shopping. Thesis also offers description of the mystery visits, an

explanation of professional terminology of mystery shopping or forms of mystery shopping.

The explanation of the mystery shopping technique follows the description of the retailers of

electronically gadgets and the agencies that offer research mediation using this technique.

The second part of the thesis deals with a specific project using mystery shopping technique,

which takes place in five selected networks of retailers. The project took place in two waves

in the period before Christmas and then in early February of 2018. Obtained data from these

visits are controlled and analysed. On the basis of the analysis, suggestions are being made to

improve customer satisfaction with offering service at shops of retailers. According to the

research it can to be said that stores represented a higher level of customer satisfaction during

the second wave of visits. The conclusion of the work generally summarizes research

outcomes and possibilities to improve the customer experience during shopping process in the

future.