HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Vojtěch Brabec
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Využití mystery shoppingu v podnikové praxi
Hodnotitel – oponent: Michal Mičík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Název práce v angličtině nekoresponduje s českým názvem, slovo praxis v angličtině neexistuje, jedná se o německé slovo. Formální aspekty práce nebyly naplněny - autor kombinuje různé druhy písma, špatný formát citací v textu - kam se poděly čárky oddělující autora a rok? Autor v práci píše v 1. os. mn. č., což není vhodná forma pro psaní tohoto typu práce, neboť navozuje autorství více osob. Vyskytuje se psaní i v 1. os. j. č., což opět sráží celkový dojem z práce. Cíle práce jsou jasně definovány. Autor v práci uvádí různá tvrzení, např. že marketingový výzkum provádí většina podnikatelů a společností, což ale nepodkládá žádnými odbornými zdroji. Autor až přehnaně pracuje s publikací Kotler, 2009, celkový použitý rozsah literatury nepokládám za dostatečný. Student se opakovaně odkazuje na zdroj Eger, 2016, který však v seznamu literatury není. Student bohužel nepracuje s veškerou základní literaturou, kterou má uvedenou v zadání práce. Pokud literární dílo napíše dva autoři, tak je nepřípustné, aby byl uváděn a citován pouze jeden z nich. Některé kapitoly (např. 1.2.1., 1.2.2 a 1.2.4) jsou zcela bez zdrojů.

Student v práci používá termíny jako zákaznická spokojenost, loajalita, kvalita, zážitek, avšak je nedefinuje. Citace webových stránek jsou ve špatném formátu, popisky obrázků taktéž. Většina práce je psána velmi subjektivně, což je v přímém rozporu s tím, jak má být tato VŠKP psána. Kapitoly 1.3 a 1.4 patří svým charakterem do praktické části. Student dle svých slov v BP provádí výzkum, jedná se však

pouze o průzkum. V "praktické" části práce student zbytečně popisuje jednotlivé prodejny, ve kterých průzkum prováděl, přičemž již bohatě stačil popis MO jednotek v předchozí kapitole (1.3). Vybrané vzorky malých a větších prodejen jsou značně nevyrovnané. Autor v úvodu slibuje sestavení hypotéz a ověřování vlivu sezónnosti na úroveň uživ. zkušenosti a zda se projevuje spíše v menších nebo větších prodejnách. Reálně však v kapitole nazvané "Předpoklady a hypotézy výzkumu" formuluje pouze několik výzkumných otázek. V metodice průzkumu mi také chybí bližší popis respondentů (nebo se jednalo o autora práce?) a také množství vyplněných archů (bylo jich 10+10?). Grafické zobrazení se používá k lepší interpretaci výsledků, autor však svou grafickou prezentací dosáhl pravého opaku. Student v úvodu práce a v úvodu k praktické části píše, že chce ověřit, jestli má sezónnost prodeje vliv na úroveň uživatelské zkušenosti, případně zdali se tento vliv projevuje spíše v menších či větších prodejnách. Domnívám se, že student toto tvrzení neověřil, neboť v závěru píše o vlivu sezónnosti na úroveň zákaznického servisu. To, zda je tento vliv silnější v malých nebo větších prodejnách, mi v práci chybí. Na základě tohoto faktu hodnotím cíle práce jako ne zcela splněné. Celkově hodnotím práci jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V úvodu autor tvrdí, že výstupy mystery shoppingu mohou sloužit mnoha účelům, kromě využití v mikroprostředí například v makroprostředí podniku. Rád bych, aby student toto tvrzení blíže vysvětlil. Definujte termíny zákaznická spokojenost, zákaznická loajalita, zákaznická kvalita, zákaznický zážitek. Proč nebyl vybrán stejný počet malých a velkých prodejen?

V Plzni, dne 16. 5. 2018

Podpis hodnotitele